
 
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 
UFFICIO 1 – AFFARI GENERALI E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n.59 recante il regolamento di 

organizzazione del Ministero della Salute;  

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell’8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale”;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, e s.m.i  

VISTO che in base al suindicato DM 8 aprile 2015, concernente l’individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero della Salute, la gestione del Magazzino centrale del 

materiale profilattico rientra tra le competenze della Direzione generale del personale, 

dell’organizzazione e del bilancio, che la esercita in raccordo con la Direzione generale della 

prevenzione sanitaria, in quanto competente per le attività sanitarie di risposta al terrorismo chimico, 

nucleare e radiologico e per la gestione della Scorta Nazionale Antidoti, nonché per le attività di 

profilassi internazionale; 

TENUTO CONTO che il suindicato DM 8 aprile 2015 prevede, tra le competenze dell’Ufficio 3 

della Direzione Generale della prevenzione Sanitaria, “le attività sanitarie di risposta al terrorismo 

chimico, nucleare e radiologico, la gestione della Scorta Nazionale Antidoti e gli aspetti sanitari 

connessi alle attività di difesa civile e di protezione civile”; 

VISTO il DD del 02 febbraio 2021, con il quale, a seguito della richiesta avanzata con la nota n. 

39776 del 3 dicembre 2020 dalla Direzione Generale del personale, dell’organizzazione e del 

bilancio, l’attività di gestione del Magazzino Centrale del materiale profilattico, relativamente ai beni 

di natura sanitaria, viene assegnata all’Ufficio 3 della Direzione Generale della prevenzione sanitaria; 

TENUTO CONTO che le attività sanitarie di risposta al terrorismo chimico, nucleare e radiologico, 

nonché le attività di profilassi internazionale, prevedono la fornitura di scorte di vaccini ed antidoti 

necessari alla Scorta Nazionale, che vengono conservati presso il suindicato Magazzino; 

CONSIDERATO che il valore economico del materiale sanitario conservato presso il suddetto 

Magazzino, nonché la rilevanza strategica sotto il profilo della sicurezza Nazionale, vede la necessità 

di garantire un servizio di vigilanza attiva presso lo stabile del Magazzino Centrale del materiale 

profilattico; 

TENUTO CONTO che l’attuale servizio di vigilanza presso lo stabile del Magazzino Centrale del 

materiale profilattico commissionato alla Società Security Service S.r.l cesserà in data 30.06.2023; 

PRESO ATTO che in considerazione della conclusione del suindicato contratto la Direzione 

Generale della prevenzione sanitaria ha avviato le procedure per l’affidamento dei servizi di vigilanza 

armata fissa e ispettiva e servizi correlati della propria sede sita in via dei Carri Armati, 13, presso 

cui è ospitato il Magazzino centrale dei materiali profilattici, categoria “Servizi investigativi e di 

sicurezza” di cui all’Allegato IX del D.lgs. n. 50/2016, per un importo stimato inferiore alla soglia 

comunitaria di cui all’art. 35 comma 2, lett. d) del D.lgs. n. 50/2016. 

VISTO il D.D. del 29/03/2023 con cui si è determinato di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva presso 



l’immobile sede del Magazzino Centrale del materiale profilattico, con decorrenza dal 01.07.2023 

sino al 31.12.2025, mediante RDO evoluta sul portale Mepa utilizzando come modalità di scelta del 

contraente il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. 

50/2016; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione ha proceduto in data 30.03.2023 a pubblicare sul sistema 

Mepa la RDO evoluta n. 3501882, alla quale sono stati invitati 10 operatori, identificati tramite la 

funzione sorteggio del sistema excel, tra tutti i fornitori iscritti nel Mepa al pertinente CPV 79710000-

2 - SERVIZI DI SICUREZZA e aventi sede legale nel Lazio; 

CONSIDERATO che specificatamente sono state invitati a partecipare alla suindicata RDO evoluta 

i seguenti fornitori: ASTER VIGILANZA SRL; GIA.MA S.R.L; GLOBAL SECURITY AGENCY  

ISTITUTO DI VIGILANZA ARGO; ISTITUTO DI VIGILANZA METROPOLITANA; ISTITUTO 

DI VIGILANZA SECURITAS S.R.L; SECURPOL SRL; T & R SECURITY SERVICE S.R.L.; 

UNIONFORZE SRLS e VIGILANZA TRIDENTE NPM SRL; 

TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18,00 del 

10.05.2023; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine sono pervenute le offerte da parte dei seguenti 

fornitori: GIA.MA S.R.L; GLOBAL SECURITY AGENCY; ISTITUTO DI VIGILANZA 

METROPOLITANA; ISTITUTO DI VIGILANZA SECURITAS S.R.L; T & R SECURITY 

SERVICE S.R.L.; 

CONSIDERATO che, ai fini della valutazione delle offerte, occorre effettuare la nomina di una 

Commissione di aggiudicazione, ai sensi degli articoli 77, 78 e 216, comma 12 del citato D.lgs. 

50/2016, che procederà all’espletamento delle operazioni di rito ed alla conseguente proposta di 

aggiudicazione dell’affidamento in questione; 

VISTA la Determinazione ANAC 16/11/2016 n. 1190 (Gazzetta Ufficiale del  03/12/2016, n. 283), 

con la quale sono state emanate le pertinenti Linee guida (n. 5/2016), aggiornate al d.lgs.56/2017 con 

delibera n. 4 del 10 gennaio 2018, recanti i criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici, rimandando 

l’entrata in vigore dell’Albo all’adozione di ulteriori Linee Guida volte a disciplinare le procedure  

informatiche per garantire la casualità della scelta, la corrispondenza delle professionalità richieste, 

la rotazione degli esperti, nonché le modalità di comunicazione tra l’Autorità, le stazioni appaltanti e 

i commissari di gara, stabilendo altresì i termini del periodo transitorio da cui scatta l’obbligo del 

ricorso all’Albo; 

CONSIDERATO che non è stato reso operativo l’Albo nazionale dei componenti delle commissioni, 

e che, pertanto, la nomina della commissione giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza 

delle pubbliche Amministrazioni; 

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 e s.m.i, ha sospeso fino 

al 31 dicembre 2021 il comma 3 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, concernente la “Commissione”; 

VISTO l’art. 52 del Decreto Legge n. 77 del 2021 che ha esteso fino al 30 giugno 2023 la suindicata 

sospensione relativa alle commissioni di gara; 

CONSIDERATO di dover procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 

all’individuazione dei componenti della Commissione di aggiudicazione per l’espletamento della 

gara di cui trattasi tra il personale di ruolo di questa Amministrazione; 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del citato art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, i commissari 

non devono aver svolto, né possono svolgere altra funzione o incarico tecnico amministrativo 

relativamente al contratto dell’affidamento in questione;  

VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016 titolato “Conflitto di interessi”;  

CONSIDERATO che dovranno essere acquisite agli atti del competente Ufficio le dichiarazioni 

circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità di cui al citato art. 77, commi 4, 5 e 6 del Decreto 

legislativo 50/2016, rese dai componenti la Commissione giudicatrice di gara; 

TENUTO CONTO dell’attuale vacanza dell’incarico di Direttore della Direzione Generale della 

Prevenzione sanitaria; 



CONSIDERATO che la disposizione di cui all’art. 2 comma 1 del DPCM 59/2014 prevede che “Il 

segretario generale, nominato ai sensi dell'articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, e successive modificazioni, opera alle dirette dipendenze del Ministro ed esercita le 

funzioni di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, 

nonché', in particolare, quelle di seguito indicate: ………….; adozione, nelle more dell’attribuzione 

degli incarichi ai titolari di centro di responsabilità amministrativa, anche ad interim, dei 

provvedimenti necessari a garantire la continuità dell’azione amministrativa delle direzioni 

generali”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato alla Corte dei Conti 

il 01 marzo 2023 al  n. 520, con il quale  il Dott. Giovanni Leonardi è stato confermato  nell’incarico 

di Segretario Generale del Ministero della salute , di cui al d.P.R 14 maggio 2021, fermo restando 

quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e comunque fino 

alla data di entrata in vigore del nuovo regolamento di organizzazione del Ministero della salute; 

 

 

DECRETA 

 

La Commissione di gara, incaricata di procedere all’espletamento delle operazioni di rito relative alla 

valutazione delle offerte presentate, e alla conseguente aggiudicazione della gara per l’affidamento 

del servizio vigilanza di cui alle premesse è composta da: 

 

PRESIDENTE  dott. Alfredo D’Ari, dirigente II FASCIA; 

COMMISSARIO  dott.ssa Sarah Caputo, funzionario giuridico d’amministrazione; 

COMMISSARIO  dott.ssa Maria Vittoria Sanna, funzionario giuridico d’amministrazione. 

 

In relazione agli adempimenti previsti in materia di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.lgs.50/2016, per il curriculum vitae della dott. Alfredo D’Ari si rinvia alla sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale del Ministero. 

L’Ufficio 1 competente provvede ad acquisire agli atti le dichiarazioni ai sensi dell’art. 77, commi 4, 

5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità, rese dai componenti di cui 

al precedente comma 1. 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono svolte dalla dott.ssa Tiziana Placidi, funzionario 

giuridico d’amministrazione e/o dalla dott.ssa Sonia Mele, assistente di amministrazione, entrambe 

in servizio presso l’Ufficio 1 della Direzione Generale della Prevenzione sanitaria. 

 

 

 

       

IL SEGRETARIO GENERALE 

         Dott. Giovanni LEONARDI* 

 

 

 
*firma digitale 


		2023-05-12T10:26:35+0000
	LEONARDI GIOVANNI




